
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Brno

Inspekční zpráva

Základní škola Mikulov, Hraničářů 617 E, okres Břeclav
Hraničářů 617 E, 692 01 Mikulov

Identifikátor školy: 600 112 667
Zřizovatel: Město Mikulov, Náměstí 1, 692 01 Mikulov
Školský úřad Břeclav, 17. listopadu 1a, 690 86 Břeclav
Termín konání tematické inspekce: 10. listopadu 2000

Čj. 124 336/00-005109
Signatura tl4cu101



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola Mikulov, Hraničářů 617 E byla zřízena ve zcela nově vybudovaném areálu jako 
zálohová organizace Zakládací listinou Města Mikulov dnem 1.9.1997 s kapacitou 520 žáků. 
Součástí školy je školní družina s kapacitou 90 žáků a školní jídelna s kapacitou 750 jídel. K 
1.1.2000 byla Zřizovací listinou Města Mikulov změněna forma organizace na příspěvkovou. 
Kapacita školy, školní družiny a školní jídelny zůstala nedotčena.
Ve školním roce 1999/2000 bylo ve škole 22 tříd 1. – 9. ročníku s celkovým počtem 503 žáků. 
Výuka byla realizována podle vzdělávacího programu Základní škola s využitím možnosti 
rozšíření počtu hodin tělesné výchovy v 5. a 9. ročníku. V souladu s pokyny MŠMT ČR, 
Věstník č. 7/96 ze dne 2. dubna 1996 měli žáci tříd 8. a 9. ročníku po zavedení třetí vyučovací 
hodiny tělesné výchovy 1 hodinu nad rámec povolené týdenní časové dotace. K tomuto 
opatření přistoupilo vedení školy vzhledem k možnostem, které poskytuje sportovní areál 
školy.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Výkaz Škol P1-04 zahrnuje detailní členění údajů o pracovnících a o čerpání mzdových 
prostředků. Škola zpracovala údaje samostatně pro jednotlivé součásti školy, to znamená 
školu, školní družinu a školní jídelnu. Výkazy pro jednotlivé součásti byly vyplněny důsledně, 
oddělením jednotlivých součástí školy byly zpracované údaje přehledné a průhledné, nedošlo 
k jejich zkreslování.

Zpracování podkladových tabulek
K tabulce č. 1:
Údaje zjištěné kontrolou v porovnání s údaji uvedenými v řádku č.1 ve sloupcích a,b,c 
nevykazují podstatné změny, sloupec d vykazuje navýšení počtu zaměstnanců o 1,03 oproti 
údajům MŠMT, ve sloupci e se projevuje změna minimálně (4,- Kč), ze sloupec f  vyplývá, že 
došlo ke snížení průměrného měsíčního platu ve vztahu k údajům MŠMT o 226,- Kč. 
V procentuálním vyjádření sloupec g ukazuje, že plnění počtu zaměstnanců bylo na úrovni 
104,32 %, což je o 2,29 % méně než vykazuje údaj z analytických tabulek MŠMT, údaje 
sloupce h jsou totožné, zatímco plnění limitu průměrného měsíčního platu se snížilo o 2 %. Po 
porovnání s rozpočtovaným průměrným měsíčním platem zaměstnanců regionálního školství 
pro rok 2000, který činí dle MŠMT 11 354,- Kč, vychází částka o 1 200,- Kč nižší.
Výše uvedené výsledky ředitel vysvětlil:
a) ve školním roce 1999/2000 bylo v souvislosti se snížením míry vyučovací povinnosti 

přiděleno celkem 44 přesčasových hodin, což se zejména ve 2. pololetí školního roku 
odrazilo ve snížení prostředků na nenárokové složky platu. Tato okolnost a s tím související 
snížení prostředků na nenárokové složky platu bylo projednáno a odsouhlaseno  
pedagogickou radou dne 24. ledna 2000,

b) průměrná naplněnost tříd ve školním roce 1999/2000 byla u 1. stupně 21,76 žáků, u 2. 
stupně 24,44 žáků. Nižší naplněnost tříd, a to zejména na 1. stupni  rovněž negativně 
ovlivnila výši přidělených prostředků na platy zaměstnanců,



Inspekční zpráva - str. 3

c)  se souhlasem pedagogického sboru a ve snaze využít odbornost stávajících pedagogů, nově 
vybudované tělocvičny a sportovní areál školy byly ve školním roce 1998/99 zvýšeny počty 
hodin tělesné výchovy  ve třídách 5. – 9. ročníku ze dvou na tři, přičemž v 8. a 9. ročníku 
tak došlo k navýšení týdenní dotace o 1 hodinu. Toto opatření je v souladu s pokyny 
MŠMT uvedenými ve Věstníku  č. 7/96. Případné snížení počtu hodin tělesné výchovy ve 2. 
pololetí školního roku 1999/2000 v závislosti na rozpočtu pro rok 2000 již nebylo vhodné 
vzhledem k tomu, že závazné ukazatele pro rozpočet byly škole předány teprve v květnu 
2000, 

d)  v zájmu kvalitní výuky je umožněno dělení tříd do skupin podle platných předpisů s tím, že 
zejména u výuky povinně volitelných předmětů dochází k navýšení počtu odučených hodin, 
když počet vytvořených skupin v jednotlivých ročnících vždy převyšuje počet tříd o jednu 
takto vytvořenou skupinu,

e) ve školním roce 1999/2000 bylo vyučujícím přiděleno celkem 44 hodin přesčasové práce, 
která byla proplácena v souladu s platnými předpisy, čímž byly rovněž částečně odčerpány 
prostředky na nenárokové složky platu,

f) z důvodu nemocnosti zaměstnanců ušetřila škola na výplatě mzdových prostředků v období 
leden - srpen 2000 částku ve výši 39 600,- Kč.

Na základě zjištěných skutečností a vyjádření ředitele školy došla ČŠI k závěru, že celková 
částka nenárokových složek byla z větší míry odčerpána:
a) proplácením přesčasové práce pedagogů ve výši 44 hodin týdně, což jsou dva pracovní  

úvazky,
b) nižší průměrnou naplněností tříd,
c) rozšířenou výukou tělesné výchovy,
d) vysokou hranicí PH (PH max bylo v roce 1999/2000 648,87, PH školy ve stejném období       

činilo 646).  

 K tabulkám č. 2:
Procento nenárokových složek platu pedagogických pracovníků ve škole je 7,07, 
nepedagogických pracovníků je 12,96.
Ve školní družině činí nenárokové složky pedagogických pracovníků 1,33 %, ve školní jídelně 
u nepedagogických pracovníků 5,59 %.

Zjištěné údaje ukazují na částečné zvýhodnění nepedagogických pracovníků školy oproti 
stejné kategorii pracovníků školní jídelny a pedagogických pracovníků školy oproti 
pedagogům školní družiny. Ředitel školy má stanovený vnitřní platový předpis a konkrétní 
úkoly. Na základě jejich plnění stanovuje osobní ohodnocení jednotlivým pracovníkům.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Škole během 1. pololetí roku 2000 nebyly změněny závazné ukazatele mzdové regulace, 
úprava rozpočtu byla provedena ŠÚ k 1.10.2000.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Na základě zjištěných skutečností ČŠI konstatuje, že:
a) ve vztahu k limitu rozepsanému ze ŠÚ k 31.8.2000 došlo k překročení počtu zaměstnanců 

v 1. pololetí roku 2000 o 1,03, což mělo přímý vliv na čerpání prostředků na platy,



Inspekční zpráva - str. 4

b) dle Příkazu ministra č. 10 z  roku 1997 bylo stanoveno PH max na 648,8 a PH min na 
609,9. Škola pracovala s hodnotou 646, čímž se dostala do roviny horní hranice (PH max) 
týdenního počtu odučených hodin, tj. nesplňuje podmínky žádné kategorie stanovené 
metodikou. K nárůstu počtu hodin došlo zvýšením týdenní dotace hodin tělesné výchovy 
v 5. – 9. ročníku, dále dělením tříd  do skupin u povinně volitelných předmětů, kdy dochází 
v 7. – 9. ročníku k nárůstu vždy o jednu vyučovací skupinu oproti počtu tříd jednotlivých 
ročníků,

c) ve školním roce 1999/2000 bylo v návaznosti na snížení míry vyučovací povinnosti učitelů 
přiděleno vyučujícím celkem 44 hodin přesčasové práce, která byla proplácena v souladu 
s platnými předpisy. Tím byly rovněž částečně odčerpány prostředky na nenárokové složky 
platu, protože docházelo u přesčasových hodin k navýšení o 25% základního platu. Limit 
přesčasové práce stanovený Zákoníkem práce nebyl do 30.6.2000 překročen.

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Do konce roku 2000 nedojde k výrazným změnám v odměňování pracovníků, i když pro školní 
rok 2000/2001 došlo ke snížení počtu přesčasových hodin na celkový počet 26 za týden, což je 
o 14 hodin méně oproti školnímu roku 1999/2000. Rovněž počet skupin žáků pro výuku 
povinně volitelných předmětů je nižší. Tím došlo ke snížení PH na 628, zatímco PH max bylo 
stanoveno na 656 a PH min na 616,9. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zakládací listina a Zřizovací listina Města Mikulov,
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařazení a školských zařazení ze dne 

13.11.2000
 Rozpis rozpočtu pro rok 2000
 Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04  ze dne 30.6.2000 za 1. – 2. čtvrtletí r. 2000 – základní škola, 

školní družina, školní jídelna
 Učební plán, stanovení úvazků, přesčasové hodiny ve šk. r. 1999/2000
 Počty žáků ve třídách pro šk. rok 1999/2000  
 Vnitřní platový předpis ze dne 1.1.2000
 Hlavní úkoly pro rok 2000 ze dne 24.1.2000
 Zápis z pedagogické rady konané dne 24.1.2000 
 Učební plán, stanovení úvazků, počty žáků ve třídách, přesčasová práce pro šk. rok 

2000/2001
 Úprava rozpočtu k 1.10.2000 

ZÁVĚR

Škola v 1. pololetí r. 2000 čerpala prostředky ve výši 49,76% z celoročního objemu limitu 
prostředků na platy, čímž překročila pouze o 1,26%  doporučené – optimální - čerpání 
prostředků na platy.



Inspekční zpráva - str. 5

Počet zaměstnanců plnila ve stejném období na 104,32%, tedy překročila doporučený limit 
o 3%. 
Průměrný měsíční plat zaměstnanců činil k 31.8.2000 10 154,- Kč, což je o 1 200,- Kč méně 
než rozpočtovaný průměrný měsíční plat zaměstnanců regionálního školství pro rok 2000.
Z tabulek č. 2 vyplývá, že průměrné procento nenárokových složek činilo v 1. pololetí r. 
2000 pouze 6,74%.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Eliška Těšinská .... Těšinská Eliška v. r. ....

Členové týmu RNDr. Vladislav Milink .... Vladislav Milink v. r. .....

V Břeclavi dne 23. listopadu 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: ........ 27. 11. 2000 ..........

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Karel Pavlík ...... Karel Pavlík v. r. .........

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 6

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Břeclav 18.12.2000 Motelková
Zřizovatel MěÚ Mikulov 18.12.2000 372/2000
Rada školy není

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

nebyly podány




